岐阜県政記者クラブ加盟社各位

政策オリンピック「ふたつのふるさと（海・山の防災交流）事業」第１弾!!

笠松町で「ＭＩＳＳＩＯＮ カサマツ ～防災×冒険×友情の大作戦！～」を

開催します

県では、今年度から、愛知県や三重県などの県外の児童生徒（小中学生）が、岐阜県をもう１

つのふるさとと感じてもらえるような、防災体験を含めた交流事業「ふたつのふるさと（海・山

の防災交流）事業」を展開しています。

このたび第１弾として、笠松町において、愛知県岡崎市立南中学校と笠松町立笠松中学校の生

徒が参加する交流イベント「ＭＩＳＳＩＯＮ カサマツ ～防災×冒険×友情の大作戦！～」を開

催しますので、お知らせします。

防災・自然・文化をテーマに、ゲーム要素を取り入れた体験型プログラムを通じて、子どもた

ちの絆を広げ、未来の防災力を育てます。

記

１ 日 時 令和７年１１月２２日（土）、２３日（日・祝）の２日間

２ 主な内容・スケジュール ※詳細別紙

日付 時間 内容・場所

11 月 22 日（土）

10:00 冒険隊任命式（松波総合病院）

10:15 医療＆護身術ミッション（松波総合病院）

12:15 競馬場グルメ＆場内見学（笠松競馬場）

14:00 空き校舎活用ミッション（笠松小学校）

15:30 伝統文化交流ミッション（笠松中学校）

17:00 ウェルカムパーティー（笠松中央交流センター）

18:30 防災脱出ミッション（笠松中央交流センター）

11 月 23 日（日）

09:00 乗馬・ホースセラピー体験（乗馬倶楽部ホースランド）

11:00 桜の植樹（笠松みなと公園・笠松中学校）

13:00 冒険隊除隊式（笠松町民体育館）

３ 参加者 愛知県岡崎市立南中学校と笠松町立笠松中学校の中学生（計３０名程度）

４ その他

・取材を希望される場合は、１１月２１日（金）１６：００までに笠松町企画ＤＸ課までご連

絡ください。

・第２弾は、１２月下旬に池田町での実施を予定しています。

令和７年１１月１０日（月） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

岐阜県

未来創成課
第二係 森

内線 2716

直通 058-272-8144

FAX 058-278-2608

笠松町

企画ＤＸ課
未来創造室 今枝

直通 058-388-1127

FAX 058-387-5816

冒険隊任命式

サブミッション

9:00

11/22(土) 11/23(日)

16:00

入浴・就寝

終了予定

10:00 松波総合病院 西館 文武両道館

MISSION１ 医療＆護身術ミッション
災害が起きたときに自分や周りの人を守れるよう

に、応急救護手当や護身術を学ぼう！

12:15 笠松競馬場

どて飯やきしめん、串カツなどの競馬グルメを

食べてエネルギー補給＆ウマ娘のトレカをゲット！

岐阜県唯一の競馬場を見学しよう

14:00 MISSION2 空き校舎活用ミッション

老朽化により使用されていない校舎に潜入！

災害を想定したワークショップを実施します

15:30 MISSION3 伝統文化交流ミッション

YouTube再生回数8万回以上！アニメで話題

となった笠松町伝統の踊り、新笠松音頭をマ

スターしよう 　【協力】笠松中学校3年1組

MISSION4 防災脱出ミッション

ラストは防災に関するクイズや謎解きにチーム

で挑もう！楽しみながら防災知識をゲット！

MISSION5 ヒーリングミッション

乗馬倶楽部ホースランド

馬とのふれあいを通じて心や身体の健康を保つホ

ースセラピーを体験。災害など「もしも」の時に

自分の心を守るヒントが得られるかも

MISSION6 自然体験交流ミッション

11:45～ 笠松町立笠松中学校 校庭

町内2か所で、町の花「さくら」の植樹に挑戦。

このさくらが未来に花を咲かせること、そして再

び笠松町で出会えることを祈りましょう

【協力】笠松中学校3年5組

13:00 冒険隊除隊式

無事に6つのミッションをクリアできたかな？

この2日間で学んだことを振り返りましょう。

あっと驚くサプライズがあるかも…！！

14:00

ホテルルートイン岐南－国道21号－

岐阜県笠松町で実施する冒険型交流プログラムです。

本プログラムでは、参加者が冒険隊の一員として、笠松

中学校の生徒と協力し、防災・自然・文化に関するさま

ざまなミッションに挑戦します。

MISSION カサマツ
～防災×冒険×友情の大作戦！～

？ＭＩＳＳＩＯＮカサマツとは？

◎主催者 笠松町役場 企画DX課 未来創造室
〒501-6181 岐阜県羽島郡笠松町司町1番地

（058）388 - 1127☎ ✉ miraisouzou@town.kasamatsu.lg.jp

※参加人数などによりスケジュールは一部変更となる可能性があります

（笠松町田代185-1）

10:15

【協力】松波総合病院柔道部・羽島郡広域連合

（笠松町若葉町12）

笠松町立笠松小学校 北舎（笠松町下新町87）

笠松町立笠松中学校 アリーナ（笠松町弥生町1）

ウェルカムパーティー17:00

笠松中央交流センター1階 集会室（笠松町常盤町6）

笠松町内のお店の特製料理を食べながら、互いの

絆を深めよう♪

18:30

笠松中央交流センター3階フロア

※20時終了予定

（笠松町円城寺160付近）

11:00

11:00～ 笠松みなと公園 駐車場付近

町民体育館 1階（笠松町常盤町6）

▲ 謎解き団体ピントラボ協力のもと、楽しく学べる♪

◎この事業は岐阜県市町村支援補助金を活用して実施しています

◀ 10月24日に開催した事前

交流会では、笠松と岡崎の

違いについてクイズ形式で

学び、親交を深めました！